29/03/2021 SEI/PMJ - 8714387 - Ata

file:///C:/Users/u50331/Desktop/Ata_8714387.html 1/2

ATA SEI

Conselho Municipal dos Direitos da Mulher – CMDM
Lei nº. 5133 de 17 de dezembro de 2004

ATA 16/2021– REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 10 FEVEREIRO DE 2021.

Aos dez dias do mês de fevereiro de 2021, das 8h30min às 10h30min, reúnem-se para a realização da
reunião extraordinária de fevereiro, do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher, gestão 2019-2021, de
forma virtual, via videoconferência agendada, por meio do aplicativo Google Meet, no
link: https://meet.google.com/mry-sxvt-yey devido a proibição de reuniões presenciais decorrentes à
pandemia do Covid-19 e da suspensão do expediente da Casa dos Conselhos, conforme Portaria n.
61/2020/PMJ e o Decreto n. 38.285/2020/PMJ, participam da reunião virtual a Presidente Sra. Simone do
Nascimento Silva, as conselheiras titulares Sra. Eliane Teixeira Borges Rosso, Sra. Valdete
Daufemback, Sra. Vanderlete Pessoa, Sra. Selma Caroline de Oliveira Souza, Sra. Vanessa
Brusamarello. Sra. Lucieny Magalhães Machado Pereira, Sra. Dyorgia Danielly da Rosa Bogo Pereira,
as conselheiras suplentes Sra. Judith Steinbach, Sra. Solange Marceli Hartmann, Sra. Maria de
Fátima Schlickmann, Dra. Isadora Dickie – palestrante, as participantes ouvintes Sra. Luciane e Sra.
Patricia Araújo e a técnica pedagoga Mônica Cristina Romminger (Casa de Apoio aos Conselhos). A
presidente Sra. Simone do Nascimento Silva, cumprimenta as conselheiras e as participantes ouvintes
presentes virtualmente e inicia a reunião conforme a pauta única: Planejamento Estratégico do CMDM, a
presidente Simone do Nascimento Silva, passa a palavra a Dra. Isadora Dickie que conduz a reunião, lembra
que fora enviado alguns arquivos no google drive como tarefa pra casa quanto ao planejamento estratégico,
destacando que somente a presidente, contribuiu com o material colocado no google drive. Inicia a sua
explanação e orientação dentro da análise de Swot, pedindo para que seja levantado o que o CMDM possui
no ambiente interno, considerando como suas forças (pontos positivos) e suas fraquezas (pontos negativos).
Sendo apontado como suas forças: Grupo de representantes do poder público e representantes da sociedade
civil (órgãos e entidades representativas); Grupo grande, que discute as políticas públicas dos Direitos da
Mulher - cada entidade representante tem sua função; A constituição do Conselho é instituído em lei (desde
2004); Já há canais de comunicação instituídos: redes sociais; site; email; telefone; As comissões da gestão já
estão definidas; Há um orçamento anual destinado ao CMDM; suas fraquezas: O alcance das ações ainda é
limitado; Articulação entre o grupo é difícil, por ser um grupo grande e por estar no período de pandemia; O
conhecimento do papel do CMDM ainda é limitado na sociedade; Falta de autonomia por não ser um órgão
deliberativo; A articulação entre o CMDM e os demais órgãos ainda é limitada (fiscalização e proposição);
Não há plano de ação / plano de encontros pelas comissões. Na sequencia analisando do ponto de vista do
ambiente externo observando e pontuando suas oportunidades e suas ameaças. Iniciando
pelas oportunidades é destacado: Articulação para a realização de Conferência Municipal de Políticas para
Mulheres (não realizada em 2020); Articulação para a implementação da Secretaria da Mulher de Joinville;
Articulação para a implementação da Casa da Mulher Brasileira em Joinville (de acordo com as referências:
Florianópolis, Tubarão); Manifestação de apoio ao CMDM pelo deputado estadual Rodrigo Coelho;
Deliberação nacional para a Casa da Mulher Brasileira; Crescimento da utilização, abrangência das redes
sociais como canal de consulta / informação pelas mulheres; Articulação, através das comissões, com o
poder público; Estreitar parcerias para atuação com escolas, universidades e institutos, a partir das DCNs e
da Curricularização da Extensão; Eleição da vereadora Ana Lúcia Martins e da vice-prefeita Rejane Gambin:

https://meet.google.com/aeq-fuqb-hrt

29/03/2021 SEI/PMJ - 8714387 - Ata

file:///C:/Users/u50331/Desktop/Ata_8714387.html 2/2

articulação de parcerias. Na contínua análise é apontado as seguintes ameaças: O público-alvo / a sociedade
não procura o CMDM por não saber que ele existe ou o que ele faz; Pandemia pelo novo coronavírus
(COVID-19): aumento de casos e denúncias; acesso ao atendimento presencial; dificuldade de realizar
encontros das comissões; Não há diretrizes nacionais para a definição de políticas públicas municipais;
Redução de recursos repassados pelo município; Falta de engajamento dos deputados estaduais e federais
com políticas públicas para as Mulheres. Discutido e lido a missão, visão e valores, ficando para ser
deliberado na próxima reunião. Todos os encaminhamentos são direcionados pela Professora Dra. Isadora
Dickie, e até a sua conclusão poderá ter alterações. A professora Isadora Dickie destaca que irá modificar os
arquivos virtuais, para que as conselheiras façam suas contribuições para a próxima reunião. Encerrado os
trabalhos quanto ao Planejamento Estratégico, definiu-se que o CMDM participará das exposições que o
Shopping Cidade das Flores está organizando por ocasião do aniversário de Joinville. Definido o envio de
dezesseis frases literárias para a exposição. As conselheiras deverão enviar suas frases o mais breve possível
para o e-mail do CMDM e da presidente. A presidente Sra. Simone do Nascimento Silva ficará responsável
em realizar as tratativas com a Secretaria de Comunicação - SECOM e com o Administrativo do  Shopping
Cidade das Flores. Em razão do adiantado da hora e sendo esta reunião somente para tratar do Planejamento
Estratégico, deu-se por encerrada esta reunião virtual, eu, Simone do Nascimento Silva, presidente, na
ausência das secretárias da mesa diretora lavro a presente ata que será submetida à aprovação do conselho na
próxima reunião, para posteriormente ser publicada no SEI – Sistema Eletrônico de Informação da Prefeitura
com a assinatura eletrônica da Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher.

Documento assinado eletronicamente por Simone do Nascimento Silva, Usuário
Externo, em 29/03/2021, às 12:04, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 8714387 e o código CRC 964EE0AE.

Rua Presidente Afonso Penna, 840 - Bairro Bucarein - CEP 89 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br
21.0.066850-6

8714387v3
8714387v3

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER - Conselheiras e Contatos – 2019 / 2021

Lista de Presença – Reunião Extraordinária 10/02/2021– às 8h30min- Vídeoconferência – aplicativo Meet

Nome Segmento       Assinatura

G

O

V

E

R

N

A

M

E

N

T

A

L

T. Mirele Aparecida Muniz Pereira
Secretaria de Assistência Social

Ausente

S. Simone do Nascimento Silva Presença virtual

T. Dyorgia Danielly da Rosa Bogo Pereira
Secretaria de Assistência Social

Presença virtual

S. Claudia Dorneles Carvalho Ausente

T. Jane Batista Martins Farias Secretaria de Saúde Ausente

S. Alessandra Giovana Rocha Ausente

T. Andrea Betina Libl Guedes
Secretaria de Educação

Ausente

S. Ilcirene Dias Ausente

T. Sueli Gonçalves de Bairos
Secretaria de Habitação

Ausente

S. Luciana Sabina Ormianin Felippe dos Anjos Ausente

T. Patricia Jacintho
Secretaria de Cultura e Turismo

Ausente

S. Mariá A. Bardini de Pieri Ausente

T. Vanderlete Pessoa Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente Presença virtual

S. Maria de Fátima Schlickmann Presença virtual

T.  Selma Carolina de Oliveira Souza Delegacia de Proteção a Cça.  Adol., Mulher e
Idoso

Presença virtual

S.  Solange Marceli Hartmann Presença virtual

N

Ã

O

G

O

V

E

R

N

A

M

E

N

T

A

L

T. Lucieny Magalhães Machado Pereira
Associação Catarinense de Ensino

Entid. de Assist. Social que Prestam
Atendimento à Mulher

Presença virtual

S.  Maria Angela Nolli
Associação Catarinense de Ensino

Ausente

T. Eliane Teixeira Borges Rosso
Universidade Católica Joinville

Presença virtual

S.
Universidade Católica de Joinville

_____

T. Vanessa Brusamarello – Faculdade Anhanguera Entidades de Atenção Integral à Saúde da
Mulher

Presença virtual

S. Elizabete Aparecida Gazinski -  Faculdade Anhanguera Ausente

T.  Palova Santos Balzer
Universidade da Região de Joinville

Núcleos de Estudo de Gênero das
Universidades

Ausente

S.  Maria Inês Siqueira Araujo
Universidade da Região de Joinville

Ausente

T - Silvia Maria Coleraus – ACIJ
Associação de Classe

Ausente

S – Daniela Cristina Martins Henschel – ACIJ Ausente

T. Thais Amaro
Casa Vó Joaquina

Ass. de Mulheres de Etnias e Raças Ausente

S.  Denísia Martins Borba
Casa Vó Joaquina

Ausente

T. Quélen Beatriz Crizel Manske
Ordem dos Advogados do Brasil

Instit. de Atendim. à Mulher Vitima de Violência Ausente

S. Lara Cristina Tavares Fonseca
Ordem dos Advogados do Brasil

Ausente

T. Valdete Daufemback
Centro dos Direitos Humanos

Entidades de Defesa Direitos da Mulher Presença virtual

S.  Judith Steinbach
Centro dos Direitos Humanos

Presença virtual

     Mônica Cristina Romminger
     Luciane Piai

Casa dos
Conselhos

Secretaria Executiva

Presença virtual
Ausente

Lista de Conselheiras representantes da Região de Joinville no

Conselho Estadual dos Direitos da Mulher/SC

NOME ENTIDADE QUE

REPRESENTA

Assinatura

T. Júlia Melim Borges Eleutério Movimento Jovem de

Araquari

Ausente

S. Juliane Patricia Tavares Movimento Jovem de

Araquari
Ausente

Lista de Participantes do CMDM

NOME ENTIDADE QUE

REPRESENTA

Assinatura

Profa. Dra. Isadora Dickie UNIVILLE Presença virtual

Patrícia Araújo Fórum de Mulheres de
Joinville

Presença virtual

Luciane --- Presença virtual